
Ó  حالا با ساخت مستند »فرار از قصر«، بعد از مستند 
»محاکمه« و »رزم آرا، یک دوسیه مسکوت« با قطعیت 
می توان گفت که احسان عمادی را باید به عنوان مستندساز 
تاریخی و سیاسی بشناسیم. این از علاقه شخصی به این 
حوزه می آید یا مثلًا به دلیل ساخت »محاکمه« به عنوان 
نخستین تجربه مستندسازی، در این مسیر قرار گرفته اید؟

هر دو عامل موثر بوده است اما بیشتر به دلیل علاقه به تاریخ بوده 
که خب با سیاست هم گره می خورد. درواقع علاقه من به مطالعه 
تاریخ معاصر ایران را می توان دلیل ساخت این مستندها دانست. 
اگر بخواهم به قبل تر برگردم، این علاقه از دوران نوجوانی با خواندن 
کتاب »عبور از بحران« هاشمی رفسنجانی که خاطراتش از سال 60 
بود، شروع شد. بااین حال اولین مستندی که ساختم کاملًا تصادفی 
پیش آمد. حسام اسلامی تهیه کننده، مستندی درباره تاریخ نفت در 
ایران می ساخت به اسم »غرامت« که من چند نریشن برای آن نوشته 
بودم. در خلال این مستند، پژوهشی هم درباره محاکمه مصدق در 
دادگاه کرده بود که دوست داشت به شکل مستقل به یک مستند 
تبدیل شود و آن را به من پیشنهاد کرد. من پیش ازاین هیچ تجربه ای 

در مستندسازی نداشتم و مشغول کار روزنامه نگاری بودم.
Ó  به نظر می رسد طی یکی، دو دهه اخیر در کنار تاریخ 

مکتوب و تاریخ شفاهی، شاهد ظهور »تاریخ تصویری« 
هستیم که به میانجی سینما بسط و گسترش یافته 
است به ویژه با مدیوم مستند. این شکل از تاریخ پژوهی 
چه ویژگی هایی دارد یا چه تفاوتی با دیگر روش های 

تاریخ پژوهی دارد؟
مستندسازی تاریخی در 12-10سال اخیر خیلی رواج یافت و به 
آن اقبال شد. اگر واقع بینانه نگاه کنیم، یک واکنش به رسانه های 
آن سوی مرزها مثل شبکه های بی بی سی و من  و تو هم بود که 
مستندهای تاریخی و سیاسی می ساختند و به این ترتیب انگار 
یک احساس نیاز به ساخت مستندهایی تاریخی در داخل ایران 
به وجود آمد. تا پیش ازآن مستندهای تاریخی ما بیشتر به تولیدات 
تلویزیونی ای مربوط می شد که با رویکرد ایدئولوژیکی مشخص و 
بدون هیچ نگاه هنری و زیبایی شناسی ای، ساخته و پخش می شد. 
اما کم کم جریان تازه ای برای ساخت مستندهای تاریخی جدید 
شکل گرفت. شما اگر به آثاری که در جشنواره سینما حقیقت 
شرکت کرده اند، در یک دهه اخیر نگاه کنید، متوجه می شوید که 
درصد قابل توجهی از آنها مستندهای تاریخی بوده  اند. ضمن اینکه 
گسترش شبکه های اجتماعی و رسانه های مجازی هم در تشدید 
و تقویت این مسئله بی تاثیر نبوده است. به نظرم آنچه در ساخت 
مستندهای تاریخی مهم است و جایش در مستندهای ما خیلی 
پررنگ نیست، سویه های زیبایی شناختی مستند به مثابه یک امر 
هنری است. فیلم مستند پیش ازاینکه تاریخی یا سیاسی باشد، در 
قلمرو هنر و سینما قرار می گیرد و مستلزم توجه به ابزارهای هنری 
و زبان سینماست که متاسفانه کمتر موردتوجه قرار می گیرد و به نظر  
من، یکی از ضعف های ما در مستندسازی تاریخی و سیاسی است.

Ó  درواقع  دچار نوعی مضمون زدگی در ساخت مستندهای 
تاریخی و سیاسی هستیم که فرم و ساختار زیبایی شناسی 

آن را به محاق می برد.
دقیقاً. برای خود من ورود به یک رخداد تاریخی و سیاسی اول 
از منظر و دریچه داستان است. اینکه ببینیم قصه اش چیست و 
احساسات و عواطفی با آن تنیده شده و چطور می توان روایت آن 
را به زبان تصویر ترجمه کرد. من حتی به شخصیت های تاریخی 
به چشم انسان هایی که گوشت، پوست و خون دارند نگاه می کنم، 
نه صرفاً شخصیت هایی که فلان تصمیم را گرفته یا فلان اقدام 

تاریخی را انجام داده  اند.
Ó  یعنی با شخصیت های تاریخی مواجهه دراماتیک 

پیدا می کنید، نه اینکه آنها را صرفاً با هویت تاریخی و 
سیاسی شان معیار قرار بدهید؟

دقیقاً. درواقع  برای من وجوه فردی و انسانی یک شخصیت 
تاریخی به اندازه هویت سیاسی و جایگاهش در ساختار قدرت، 
اهمیت دارد. درست مثل نگاهی که یک کارگردان فیلم داستانی 
به شخصیت های تاریخی دارد و آنها را به مثابه کاراکترهای نمایشی 
و دراماتیک نگاه می کند. این نگاه را در روایت یک رخداد تاریخی 
هم داریم، به این معنا که به نظرم روایت تاریخی در مستند باید به 
مؤلفه های داستان گویی و ساختار درام از گره افکنی و تعلیق تا 
گره گشایی و پردازش عواطف شخصیت ها توجه داشته باشد. 
به عبارت دیگر باید روایت تاریخی را با روایتگری سینمایی و دراماتیک 
پیوند زده و از امکانات بیانگری مستند، به عنوان یک مدیوم هنری 
بهره ببرد. تفاوت مستندسازی با دیگر شیوه های تاریخ پژوهی در 
همین مسئله است. اینکه مستندساز باید به زبان تصویر و روایت 

سینمایی التزام داشته باشد.
Ó  درعین حال که رعایت این قواعد زیبایی شناختی با 

وفاداری تاریخی به سوژه همراه است...
به نظرم مستندساز در مواجهه با یک رخداد یا شخصیت تاریخی، 
به برداشتی شخصی می رسد و حالا باید این روایت شخصی را 
دراماتیزه کرد تا مخاطب را با خود همراه کند. درواقع  در مستند 
تاریخی، بیان واقعیت باید زبان سینمایی به خود بگیرد تا اثربخش 

شود.
Ó  .به روایت شخصی در مستندسازی تاریخی اشاره کردید 

آیا در مستند »فرار از قصر«، با روایت شخصی احسان 
عمادی به عنوان شخصیت حقیقی از سرگذشت حزب 
توده در ایران مواجه هستیم یا  با خودتان به عنوان یک 
کارگردان و یک شخصیت حقوقی که حالا به آنچه در منابع 
و مأخذ تاریخی درباره حزب توده بوده، مراجعه کرده و آن 
را به تصویر می کشد؟ کمی درباره این روایت شخصی و 
نسبت آن با یک سوژه تاریخی که اتفاقاً شخصی نیست، 
توضیح بدهید؟ چون خیلی ها ممکن است این روایت 

درخشش ایران در جشنواره داکا
بیست  ودومین جشنواره فیلم داکا در کشور 
بنگلادش به کار خود پایان داد و فیلم سینمایی 
»آشغال ها و عروسک ها«، ساخته منیژه حکمت، 
جایزه بهترین فیلم بخش سینماگران زن را دریافت 
کرد. در این جشنواره 2۹ فیلم بلند و کوتاه ایرانی 
انتخاب شده که ۵ فیلم، اولین نمایش جهانی و 
۳ فیلم، اولین نمایش بین المللی خود را تجربه 
کردند. در بخش مسابقه سینمای آسیا، فیلم های 
سینمایی؛ »فرشته« ساخته مرتضی آتش زمزم 
محصول ایران و بنگلادش، »فصل آلوچه های 
سبز« ساخته علی بیات در اولین نمایش جهانی، 
»شماره ده« ساخته حمید زرگرنژاد در اولین 
نمایش بین المللی و »آدم حسابی« ساخته 
حسن کی قبادی در اولین نمایش جهانی حضور 
داشتند  در بخش سینمای جهان فیلم های 
سینمایی؛ »خاطرات بندباز« ساخته حامد 
رجبی در اولین نمایش بین المللی، »میرجاوه« 
ساخته آرمان زرین کوب، »کت چرمی« ساخته 
حسن میرزامحمدی، »سمپاشی« ساخته علی 
یاور در اولین نمایش جهانی، »زاپاتا« ساخته 
دانش اقباشاوی و »مرد پروانه ای« ساخته میترا 

روحی منش به نمایش گذاشته شدند.

تماشای فوتبال در سینما
تماشای زمین بازی بر پرده سینما و درکنار هم، به یک 
آیین جمعی می ماند که با نمایش فوتبال در سالن های 
سینما ممکن می شود. هیجان این تجربه به ویژه در 
بازی های ملی که همه تماشاگران هوادار یک تیم 
هستند، بیشتر هم می شود. همزمان با بازی فوتبال 
ایران و سوریه در جام 202۳ ملت های آسیا، با دستور 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
تمام سینماهای کشور مجاز به فروش بلیت تماشای 
این بازی در سالن های سینمایی خود شدند. طبق 
اعلام روابط عمومی وزارت ارشاد، این اقدام با هدف 
ایجاد نشاط اجتماعی و توجه به نقش فضاهای عمومی 
کشور در همدلی، وفاق، همبستگی و تعلق اجتماعی که 
ازجمله وظایف عمومی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
به شمار می آید، صورت گرفته است. گفتنی است، 
تیم ملی ایران مقابل سوریه از ساعت 1۹:۳0 چهارشنبه، 
یازدهم بهمن ماه، در مرحله یک هشتم جام ملت های 
آسیا در ورزشگاه عبدالله  بن خلیفه در قطر بازی می کند.

یادبود مختاباد در خانه هنرمندان
همزمان با نخستین سالگرد درگذشت سید ابوالحسن 
مختاباد )نجوا(، آیین یادبود او در خانه هنرمندان 
ایران برگزار می شود. این مراسم در نخستین سالگرد 
درگذشت سیدابوالحسن مختاباد، عصر چهارشنبه 
11 بهمن ماه 1۴02، از ساعت 1۸ در سالن استاد 
جلیل شهناز خانه هنرمندان ایران برگزار خواهد 
شد. سیدابوالحسن مختاباد، روزنامه نگار، هنرمند 
و پژوهشگر فرهنگ و هنر بود که سال 1۳۴۸ متولد 
شد و بهمن ماه 1۴01 چشم از جهان فرو بست. او 
فعالیت حرفه ای خود را به عنوان روزنامه نگار، در روزنامه 
همشهری آغاز کرد و در دو حوزه نقد کتاب و موسیقی 
فعال بود. او همچنین دو دوره متوالی از سوی مجمع 
عمومی خانه موسیقی به عنوان بازرس اصلی این نهاد 
صنفی انتخاب شد و نیز نهادینه کردن و برگزاری چند 
دوره کتاب و آلبوم سال خانه موسیقی، از ابتکارات 

صنفی او به شمار می رود.
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»فرار از قصر«، سومین تجربه احسان عمادی در ساخت مستندهای 
تاریخی و سیاسی، بعد از دو مستند »محاکمه« و »رزم آرا؛ یک دوسیه 
مسکوت« است که به ماجرای فرار رهبران حزب توده از زندان قصر 
می پردازد؛ مهم ترین فرار از زندان در تاریخ سیاسی ایران است که طی 
آن چهره هایی همچون نورالدین کیانوری، خسرو روزبه و عبدالحسین 

نوشین در پاییز ۱۳۲۹ با نقشه ای پیچیده، از زندان قصر می گریزند. 
اگرچه عمادی معتقد است که هیچ مستندسازی نیست که نگاهی 
بی طرفانه نسبت به سوژه خود نداشته باشد و او هم روایت شخصی 
خودش از تاریخچه حزب توده را به تصویر کشیده، اما پشت هیچ 
ایدئولوژی خاصی سنگر نگرفته تا از منظر آن به سوژه بنگرد. عمادی 
با ارجاع به برخی اسناد تصویری ناب که شاید در هیچ مستند دیگری 
ندیده باشید، پازلی از اعضای اصلی حزب توده را در ساختار دراماتیک 
روایت می کند که به شدت اقناع کننده است و مخاطب را با خود همراه 
و همدل می کند. برای رمزگشایی بهتر از این مستند، گفت وگوی ما با 

احسان عمادی را بخوانید.

خبرنگار گروه فرهنگ
رضا صائمی

خبرسازان

ــراژدی بود سرگذشت حزب توده  یک تـ
گفت وگو با احسان عمادی سازنده مستند فرار از قصر
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